Órgão Gerenciador
End.: Praça Princesa Isabel, Número: 15, 2° piso, sala 1
Centro Administrativo - Bairro: Centro. Cidade: Carmo-RJ.
CEP: 28640-000 E-mail: gerenciador@carmo.rj.gov.br

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO
EDITAL Nº 0013/2025

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0010/2025

Objeto: A presente Licitação tem por objeto o Registro de Preços para futura e eventual
Contratação de Empresa para fornecimento de COMBUSTÍVEIS DERIVADOS DE
PETRÓLEO, para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de
Carmo-RJ, com fornecimento regular no período de 12 meses após a publicação da respectiva
ARP, conforme solicitação do Órgão Gerenciador da Prefeitura Municipal de Carmo, de acordo
com as condições e especificações contidas no Anexo I (Proposta e Preços) e Anexo II
(Termo de Referência), partes integrantes deste Edital.

A Prefeitura Municipal de Carmo-RJ, por intermédio do Órgão Gerenciador da
Prefeitura Municipal de Carmo, no uso das atribuições e competências e em conformidade com
o artigo 90 § 7º, da Lei 14.133/2021, que em breve resumo fundamenta:

Art. 90. A Administração convocará regularmente o
licitante vencedor para assinar o termo de contrato ou
para aceitar ou retirar o instrumento equivalente, dentro
do prazo e nas condições estabelecidas no edital de
licitação, sob pena de decair o direito à contratação,
sem prejuízo das sanções previstas nesta Lei.

     (...)
§ 7º Será facultada à Administração a convocação dos
demais licitantes classificados para a contratação de
remanescente de obra, de serviço ou de fornecimento
em consequência de rescisão contratual, observados
os mesmos critérios estabelecidos nos §§ 2º e 4º deste
artigo.

Nestes termos, CONVOCA-SE o licitante remanescente, na ordem de classificação a

empresa FC AUTO POSTO LTDA, CNPJ nº 22.121.645/0001-15, classificado em 2º lugar no
certame, para celebração de contrato, desde já, solicitamos a aquiescência da referida
empresa na prestação dos serviços e se mantém o preço proposto à época da sessão, bem
como deverá declarar o cumprimento de entrega nos prazos previstos do instrumento
convocatório.

Caso não aceite, será convocado na ordem de classificação, até que seja efetivada a
contratação, ou, se decida pela revogação da presente licitação.

Esta convocação integra o respectivo Processo, para todos os efeitos legais, sendo

comunicado aos licitantes por e-mail, com publicação no Site da Prefeitura, no Diário Oficial do

Município e quadro de Aviso da Prefeitura Municipal de Carmo.

Carmo-RJ, 16/04/2025.

_______________________________________

Danielle Adame Mattos
Órgão Gerenciador